Nº 179, sexta-feira, 16 de setembro de 2011 187ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011091600187

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EDITAL CFC/CAE No- 3, DE 15 DE SETEMBRO DE 2011

O Conselho Federal de Contabilidade, de acordo com o dis-
posto na Resolução CFC n.º 1.109/07, NBC PA 13 - Norma sobre o
Exame de Qualificação Técnica para Registro no Cadastro Nacional
de Auditores Independentes (CNAI) do Conselho Federal de Con-
tabilidade (CFC) retifica o Edital CFC/CAE N.º 2/2011, de 25 de
agosto de 2011, que torna público o resultado das provas aplicadas
nos dias 27, 28 e 29 de junho de 2011, relativas à 11ª Edição do
Exame de Qualificação Técnica, incluindo na lista de aprovados na
PROVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA GERAL os Contadores
ADEMIR SCHATZMANN - SC-021378/O, ANDRÉIA GASPAROT-
TO DE MORAIS - SP-263912/P, ARIANE LACERDA PEREIRA -
MG-079511/T, BIBIANA SACCO - SP-254598/O, EDUARDO DOS
SANTOS VITALINO - MG-066912/O, EDUARDO DUARTE DA
SILVA - PR-057518/O, ELAINE DE OLIVEIRA SILVA VILLAS
BOAS - PR-046818/O, HAMILTON ANTONIO CAMARGO - SP-
109385/O, LEONARDO BOIANI ANTONIAZZI - SP-255559/P, LIE
TATIANA YADA - SP-255182/O, RAFAEL DE CASTRO MELLO -
RJ-111520/P, ROBERTA GOMES BARBOSA - RJ-094308/O, RO-

DRIGO GUIMARÃES DE MORAES BAUCE - RJ-106282/P, RU-
BIA FASSI CANDIDO DA SILVA - SP-263975/P, TATIANE CA-
VALARE COELHO SIQUEIRA - SP-279511/O, THAÍS DE LIMA
RODRIGUES - SP-280836/O, VINÍCIUS TELLES LEAL - RJ-
111 4 2 1 / O .

Aprovados na PROVA ESPECÍFICA PARA ATUAÇÃO EM
AUDITORIA NAS INSTITUIÇÕES REGULADAS PELA SUPE-
RINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS os Contadores ARIA-
NE LACERDA PEREIRA - MG-079511/T, Eduardo Duarte da Silva
- PR-057518/O, EDUARDO DOS SANTOS VITALINO - MG-
066912/O.

O Edital que torna pública a abertura de inscrições e es-
tabelece as normas para a realização da 11ª EDIÇÃO DO EXAME
DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA foi publicado no Diário Oficial da
União no dia 25/4/2011, seção 3, páginas 130 e 131.

Brasília, 15 de setembro de 2011.
JUAREZ DOMINGUES CARNEIRO

Presidente do conselho

EDITAL Nº 16, DE 15 DE SETEMBRO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO - CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE CON-
TABILIDADE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, me-
diante as condições estipuladas no Edital do Concurso Público nº
01/2010, cujos resultados finais foram homologados no Edital nº 4, de
14 de junho de 2011, com publicação no DOU de 16.06.2011, Seção
3, Páginas 172 a 174, TORNA PÚBLICO E CONVOCA para entrar
em exercício os seguintes candidatos aprovados:

EMPREGO PÚBLICO DE CONTADOR
16º lugar: ALGARENE DE SOUSA DIAS
EMPREGO PÚBLICO DE ASSISTENTE ADMINISTRA-

TIVO
9º lugar: FERNANDA SILVA DE ALMEIDA
As convocações serão publicadas no site deste Conselho

Federal de Contabilidade.

JUAREZ DOMINGUES CARNEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2011

O Conselho Federal de Contabilidade comunica aos inte-
ressados que fará realizar no dia 28-09-2011, às 10h, licitação na
modalidade de Pregão tendo como objeto: aquisição de material grá-
fico. O edital encontra-se a disposição dos interessados no site do
CFC, no endereço eletrônico: www.cfc.org.br. Informações pelo e-
mail: cpl@cfc.org.br ou pelos telefones (61) 3314-9688 / 3314-
9607.

GERSON SAMPAIO ESTEVES
Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo CFFa: 017/2011. Objeto: Aquisição de car-
tuchos toner Brother. Valor Total: R$ 940,00 (novecentos e quarenta
reais). Espécie: Adesão a Ata de Registro de Preços do Pregão Ele-
trônico nº 006/2010 do Ministério da Defesa (MD)/ Hospital Militar
de Área de Brasília(HMAB). Contratante: Conselho Federal de Fo-
noaudiologia. Contratado: Office Service Equipamentos e Serviços
para Escritório Ltda.

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. nº 13.2011- Carta Convite nº 02/2011. Contratada:
MAIOMONI ADVOGADOS ASSOCIADOS (CNPJ nº
02.644.269/0001-36). Obj: prestação de serviços de assessoria par-
lamentar. Vlr. Global: R$ 25.800,00. Dot. Orç.: 3.1.32.42.05. Vi-
gência: 6/09/2011 a 5/09/2012. Data Assinatura: 6/09/2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2011

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de publicidade e propaganda. TIPO: Técnica e Preço. DATA
DA ABERTURA: 21/10/2011. HORÁRIO: 13h30. LOCAL DA
ABERTURA: Sede do CFFa, sito ao SRTVS Q. 701, Bloco E -
Edifício Palácio do Rádio II, Asa Sul, Brasília-DF - Sala de reuniões.
INFORMAÇÕES GERAIS: O Edital poderá ser obtido gratuitamente,
por e-mail, mediante solicitação enviada para fono@fonoaudiolo-
gia.org.br, pelo site www.fonoaudiologia.org.br. Poderá também, o
interessado adquiri-los pessoalmente na sede do CFFa, gratuitamente,
caso apresente cd-rom para gravação, ou impresso, onde nesse último
caso, será cobrado o valor correspondente a R$ 10,00 (dez reais).

ANA LÚCIA RODRIGUES TORRES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Processo CFP n.º 044/2011
Contratado: Instituto Quadrix de Tecnologia e Responsabilidade So-
cial.
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados para organi-
zação e realização de concurso público destinado ao Concurso de
Provas e Títulos para obtenção do título de Especialista em Psicologia
do Trânsito.
Forma de Pagamento: Recolhimento integral da taxa de inscrição para
o concurso.
Vigência: 12 (doze) meses.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE CFP No- 9 / 2 0 11

Objeto: Contratação empresa para realizar serviços Clipping de ma-
térias de jornais, revistas e sites de abrangência nacional e dos prin-
cipais jornais de circulação estadual.
Edital: 16/09/2011 através do link
http://www.pol.org.br/pol/cms/pol/servicos/licitacoes/, fone 61 2109-
0135, e no endereço: SAF/Sul Quadra 02 Lote 02 Bloco B Ed. Via
Office Sala 104. Brasília- DF no horário de 8:30 às 16:30 hs.
Entrega das propostas: 27/09/2011 às 10h.

Brasília, 14 de setembro de 2011.
ANTONIO CARLOS EVERTON

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA
1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: "Contrato de Prestação de Serviços CRBio-01 nº 010/2011;
Partes: Conselho Regional de Biologia - 1ª Região - CRBio-01 e
Murilo Damato; Objeto: "Realização de curso de aperfeiçoamento
profissional na área de Perícia Ambiental que será realizado no Au-
ditório do Instituto de Pesca em São Paulo-SP."; Signatários: Dr.
Wlademir João Tadei - Presidente do CRBio-01 e Murilo Damato -
Contratado; Data de assinatura: 25/08/2011.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO PARANÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Processo n.º 40/2011. Objeto: Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de móveis para o escritório do CRCPR em
Londrina-PR. Total de Lotes Licitados: 01. Entrega das Propostas: até
28/09/2011 às 08h45min. Abertura das Propostas: 28/09/2011 às
09h00min. Endereço: Rua XV de Novembro, 2987 - Curitiba-PR.
Informações Gerais: Cópia do edital será fornecida pelos sites
www.crcpr.org.br e www.licitacoes-e.com.br.

Processo n.º 41/2011. Objeto: Contratação de empresa especializada
na impressão de informativo eleitoral para o CRCPR. Total de Lotes
Licitados: 01. Entrega das Propostas: até 28/09/2011 às 13h45min.
Abertura das Propostas: 28/09/2011 às 14h. Endereço: Rua XV de
Novembro, 2987 - Curitiba-PR. Informações Gerais: Cópia do edital
será fornecida pelos sites www.crcpr.org.br e www.licitacoes-
e . c o m . b r.

MAURICIO OSTROWSKI JUNIOR
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE ADITAMENTO

PARTES: CRCRS e VT Sistemas de Informática Ltda. OBJETO:
serviços de transmissão de Rádio e TV. DATA: 26/08/11. PRAZO: 12
meses. VALOR: R$ 7.245,00 mensais. PROC. Nº 111/11.
PARTES: CRCRS e Procempa. OBJETO: prestação de serviços de

acesso síncronoà internet. DATA: 31/08/11. PRAZO: 12 meses. VA-
LOR: R$ 4.809,00 mensais. PROC. Nº 113/11.
PARTES: CRCRS e Santos e Fagundes serviços Empresariais Ltda.
OBJETO: prestação de serviços de recepcionista. DATA: 04/08/11.
PRAZO: 12 meses. VALOR: R$ 1.361,95 mensais. PROC. Nº
1 0 7 / 11 .

EXTRATO DE ACORDOS

PARTES: CRCRS e Universidade de Passo Fundo - UPF - Campus
Central, Soledade, Casca, Sarandi, Lagoa Vermelha, Carazinho. OB-
JETO: Propiciar meios para a constante atualização e a renovação dos
conhecimentos dos profissionais da contabilidade, dos professores e
dos estudantes, bem como a cessão das instalações da UPF para os
cursos do Programa de Educação Continuada do CRCRS. DATA:
15/08/11. PRAZO: 31/12/11. VALOR: sem ônus. PROC. Nº 15/10.

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: CRCRS e Federacon. OBJETO: locação de um estande no
XXVII EICON. DATA:15/09/11. PRAZO: duração do evento.VA-
LOR: 10.000,00. PROC. 115/11.
PARTES: CRCRS e 2ML Comunicação Digital. OBJETO: Assessoria
de Imprensa. DATA:27/07/11. PRAZO: 12 meses. VALOR: R$
1.460,00 mensais. PROC. 57/11.
PARTES: CRCRS e Becker Sonorização Luz e Imagem Ltda. OB-
JETO: serviços de sonorização, projeção, filmagem, locação de equi-
pamentos e serviços de mídia desk para a realização da XIII Con-
venção de Contabilidade do Rio Grande do Sul, de 24 a 26/08/11.
DATA:16/08/11. VALOR: R$ 76.600,00. PROC. 100/11.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2011

Lote 1 - Contratação de empresa especilizada na prestação de serviços
de gerenciamento, controle e fornecimento de combustíveis, lubri-
ficantes, filtros e lavagem, por meio de sistema informatizado, in-
tegrado com utilização de cartão magnético, para atender a frota de
veículos do CRCRS. Valor (taxa de administração: -2,01% (dois in-
teiros e um décimo de percentual negativos); Empresa Vencedora:
SENFFNET LTDA.

Porto Alegre, 13 de setembro de 2011.
CONTADOR HILDO ROCCHI MARTINS

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DO JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 2 / 2 0 11

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos
de consultoria em alinhamento estratégico para o CRCRJ. Licitantes
classificadas: MBS Estratégias e Sistemas Ltda (CNPJ nº
00.945.424/0001-29), e Parceria Consultores Associados Ltda (CNPJ
nº 03.231.916/0001-40). Não havendo recurso, na forma do art. 109,
da Lei nº 8.666/93, os envelopes de Proposta de Preços serão abertos
no dia 26/09/2011, às 10h, na sede do CRCRJ.

DIVA MARIA DE OLIVEIRA GESUALDI
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1 6 / 2 0 11

O Conselho Regional de Contabilidade de SC torna público
que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 016/2011,
Processo 032/2011, no dia 29/09/2011 às 14h30min. Objeto: Aqui-
sição de GPS, Materiais Elétricos, Câmeras de Segurança Condi-
cionadores de Ar Split e outros. O edital e seus anexos estarão
disponíveis a partir de 16/09/2011, no site www.crcsc.org.br e ou na
Avenida Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900, Centro - Florianópolis/SC,
das 9 às 17h; fone 48 - 3027-7000.

Florianópolis, 13 de setembro de 2011.
SERGIO FARACO

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DO CEARA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato Nº PP 06/2011. Processo 40/2011. Contratante:
Conselho Regional de Contabilidade do Estado do Ceará/CRC-CE.
Contratadas: GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA e SUPRIMAX
COMERCIAL LTDA. Objetivo: fornecimento de material de expe-
diente, limpeza e informática para uso do Conselho Regional de
Contabilidade do Estado do Ceará, conforme especificações contidas
no Edital do Pregão Presencial Nº. 06/2011 e seus anexos, que deste
contrato são partes integrantes. Vigência: Até 31.08.2012. Data de
assinatura: 31 de agosto de 2011.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-16T06:15:08-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial